REPUBLIKA E SHQIPERISI

BASHKIA POGRADEC
' KRYETARI "
Nr. 065/ / prot. Pogradec, mé ﬁ_ 07 2025
Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

Znj. Manjola KAMOLLI
KRYETAR I KEESHILLIT BASHKIAK

E nderuar zonja Kryetare,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt vendimin, dhe relacionin shogérues, pér: “MIRATIMIN E
TARIFiS SKE SHERBIMIT TE UJITJES SE TOKAVE BUJQESORE?”

Me respekt,

KRYETAR

Nr. i fageve A4 t& projekt-vendimit: 1 s “' N4

Nr. i fageve A4 t& relacionit shoqérues: 5



REPUBLIiKA E SHQiPERISE
BASHKIA POGRADEC
KISHILLI
Nr. Prot. Pogradec, mé . 2025

PROJEKT — VENDIM

NR. ,DATE___. 2025
e (1] P'E'R .
MIRATIMIN E TARIFES SE SHERBIMIT TE UJITJES SE TOKAVE
BUJQESORE.

Né& mbéshtetje té nenit 8, pika 2, neni 9, pika 1.1, neni 23, pika 14, neni 27, pika 1, neni 54 dhe neni
55 t& Ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 15, neni 17 dhe neni 18 dhe kreu IV t&
ligjit nr. 24/2017 “Pér administrimin e vjitjes dhe kullimit”, VKM-né nr. 1108, daté 30.12.2015, t&
Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér transferimin, nga Ministria e Bujqésis€¢, Zhvillimit Rural dhe
Administrimit t¢ Ujérave te bashkité, t& infrastrukturés sé€ ujitjes dhe kullimit, t& personelit dhe t&
aseteve t& luajtshme e té paluajtshme t& bordeve rajonale t&€ kullimit”, Késhilli i Bashkisé

VENDOSI :

1. Té miratojé tarifén pér ujitjen pér fermerét né masén 300 leké/1000 m* me rrjedhje t& liré dhe
200 leké /1000 m? me ngritje mekanike. (tarifé kjo e cila ngelet e pa ndryshuar nga vitet e
méparshme ).

2. Kjo tarifé do t& vilet nga ana e Ndérmarrjes sé¢ Mirémbatjes s€ Infrastrukturave dhe Punéve
Publike né momentin e furnizimet me ujé t€ fermeréve.

3. Tarifa éshté e vlefshme deri né realizimin e analizés pér shérbimin dhe miratimin e tarifave t€
reja.

4, Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé dhe Ndérmarrja e Mirémbatjes
sé Infrastrukturave dhe Punéve Publike.

5. Vendimi hyn né fuqi 10 dité nga data e shpalljes.

KRYETAR
MANJOLA KAMOLLI
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REPUBLIKA E SHQiPERISE

BASHKIA POGRADEC
NDERMARRJA E MIREMBAJTJES Skt INFRASTRUKTURAVE DHE PUNEVE PUBLIKE
SEKTORI UJITJE KULLIM
RELACION MBI SITUATIEN E SISTEMIT TE VADITJES DHE KULLIMIT PER
TOKAT BUJQESORE.
Drejtuar : KRYETARIT Ti BASHKISE POGRADEC

KiESHILLIT TE BASHKISE POGRADEC
(Kétu)

I nderuar z. Kryetar!
Té nderuar anétaré té Késhillit!

Situata aktuale dhe parashikimet ligjore.

N& zbatim té dispozitave ligjore dhe konkretisht nenit 15, t& ligjit nr. 24/2017, “Pér administrimin
e ujitjies dhe kullimit”, bashkia &shté pérgjegjése pér shfrytézimin dhe administrimin e
infrastrukturés ujitése dhe t& kullimit né tokat bujqésore. Modalitetet se si i shfrytézon, ky ligj dhe
aktet nénligjore parashikojné qé i ushtron si cdo shérbim tjetér q& kryen bashkia, népérmjet
ushtrimit t& kétij funksioni dhe shérbimi veté, me strukturat e saj ose népérmjet organizatave t&
ujitjes t& cilat funksionojné me anétarésing e veté fermeréve né formén e organizimit juridik si OJF
(neni 20 e né vijim i ligjit t& mésipérm).

Sigurisht q& pér kryetjen e shérbimit, si né cdo rast tjetér ligji parashikon edhe vaplikimin e tarifave
pérkatése me parimin mbulimit t& kostove t& shérbimit nga tarifat. (Tarifa vjetore e mirémbajtjes
dhe tarifa e shérbimit pér sasiné e ujit t& pérdorur sipas pércaktimeve té nenit 17 dhe 18 t€ ligjit.).
Momentalisht, shérbimi &shté kryer nga organizatat e fermeréve né zonat e shérbimit, duke
menaxhuar sasing e ujit né rezervuaré dhe duke palikuar vetém njé tarifé pér sasiné e ujit t&
pérdorur. Situata né kété sector realisht ka erdhur duke u pérkeqésuar dhe ky shqetésim &shté
shprehur vazhdimisht nga fermerét dhe momentalisht kérkesat dhe ankesat e fermeréve paraqesin
njé situaté shumé kritike pasi kéto organizata nuk po munden t€ menaxhojné shérbimin e
furnizimet me ujé pér vaditje, duke pasur pakénaqésira edhe pér céshjen e tarifave té cilat nuk kang
transparencé por edhe ka sjellé démtime té sistemit t& ujitjes dhe kullimit deri né até fazé sa tashmé
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wik
¢ kemi t& pamundur t& menaxhojmé kérkesat né rritje t& infrastrukturés s vaditjes me investime
pér ta pasur até ne gjéndje optimale. ~andz
Theksojmé se pavarésisht se sistemet menaxhoheshin nga organizatat e ujitjes s€ fermeréve, nga
ana joné jané kryer vazhdimisht ndérhyrje né mirémbajtie dhe investime € infrastrukturés sé
vaditjes me fonde té& transferuara por edhe me fonde t& bashkisg.

Sot nga njé vlerésim paraprak edhe pér shkak t& pakésimit t& burimeve ujore € cilat furnizojné
sistemin e vaditjes, por sidomos nga keqmenaxhimi i sasive t€ ujit q¢ ndodhen né rezervuarg,
rezulton q& njé pjesé e miré e ujit t& rezervuarve kepérdoret duke mos hskuar atje ku jané nevojat.
Edhe fermerét e shprehin kété shqetésim, duke theksuar se nése do keté mirémenaxhim t€ sasive
t& gruambulluara do ishin t& mjaftueshme pér t& vaditur tokat bujqésore t€ cilat jané t&€ pajisura me
system vaditjeje.

Né kété situaté, duke konsideruar edhe faktin se pavarésisht se organizatave ju éshté 1éné€ nj€ kohé
e konsiderueshme pér tu formalizuar dhe pér t& vepruar sipas parashikimeve ligjore (regjistrimi ne
gjykaté, miratimi i statuteve dhe akteve t& themelimit, funksionimi i bordeve dhe miratimi i
tarifave, auditim t& shpenzimeve nga Bashkia etj, t& gjithe dispozita t& pércaktuara nga ligji i
mésipérm nenet 21, 26, 27, 28-37, 38, 42, 43, 46), ato sot funksionojné pérseri t& paformalizuara
dhe &shté e pamundur kontrolli i kryetjes sé shérbimit si dhe duke konsideruar faktin se jemi n&
njé situaté emergjente pérpara sezonit té vaditjes massive t& biméve, kérkojmé qé Bashkia t& marré
funksionin e ploté t& mirémbatjes dhe shfrytézimit t& sistemeve t& vaditjes dhe kullimit pér ta
kthyer até ne standartet ligjore dhe pér t& shmangur mungesén e ujit né tokat bujgésore t&
fermeréve.

Ky fakt &shté konsultuar me fermerét, t& cilét e kané kérkuar veté realizimin e shérbimit dhe
njékohésisht me kryeleqté e fshatrave t& cilat kané né funksion system vadités.

ME poshté po ju propozojmé modalitetet e kryerjes sé kétij shérbimi nga ana e Ndérmarrjes toné.

Realizimi i funksionit dhe fazat e realizimit:

Né Bashking Pogradec sipas pasaportave té digave jané vlerésuar 13 ujémbledhésa me diga t&
médha. Sezoni i ujitjes éshté njé nga sezonet mé t& rendésishme pér fermerét, pér kulturat
bujqésore té cilat ata kultivojné. Por menaxhimi i sezonit t& ujitjes né Bashking ton& momenalisht
nga sa shpjeguam mé sipér, jané evidentuar njé séré problematikash t€ cilat do t& mundohemi ti
shmangim népérmjet menaxhimit t& studiuar t& situatés.

Ndérkohg, konsiderojmé se njé studim i miréfillté né lidhje me kostot e shérbimit, sipérfaget q&
mund t& mbulohen, rekomandimet pér shtrirjen e zonés s¢ shérbimit edhe né toka té cilat nuk jan&
shérbyer deri mé tani, si dhe vlerésim té tarifave sipas pércaktimeve t& nenit 17 dhe 18 t& ligjit nr.
24/2017, “Pér administrimin e ujitjes dhe t& Kullimit”, kérkon njé koh& prej 3-6 muaj, pasi ka
nevojé pér kapacitete né burime njerézore t& dhéna etj. Pér t& mos 1éné shérbimin né situaté t&
véshtiré propozojmé impolementimin e realizimit t& shérbimit né& 2 faza:

Faza I. Realizimi né kushté emergjente i shérbimit. Afati 3-6 muaj

N& kété fazé e cila propozojmé té kryejmé shérbimin né kushte emergjence pér shkak se edhe
sezoni i ujitjes &shté né prag dhe rrezikohen prodhimet bujqésore t& fermeréve né zonat e shérbimit.
Propozojmé qé né kété fazé té mbajmé té paktén standartin e vitit t€ kaluar, duke angazhuar

burimet njerézore té cilat kané qéné dhe jané edhe sot n& funkison por thjesht duke kaluar
varésiné nga ish organizatat e ujitjes (té cilat nuk kané qéné funkiosnale dhe té formalizuara
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si shpjeguam mé sipér). Duke angazhuar t& nj&jtat burime njerézore dhe infrastrukturé:\\e;é‘i_ga,ﬁﬂ@
sot né terren, mendojmé se népérmjet njé menaxhimi mé t& miré dhe llogaridhénie né Ndérmarrjen
toné dhe mé pas né Bashki, t& b&jmé t& mundur q& me kété infrastrukturé qé €shté gjéndje dhe me
kété sasi uji q& ndodhet né basenet ujore t& rrisim cilésing e shérbimit, duke cuar ujé pikérisht atje
ku &shté nevoje dhe duke siguruar njé trajtim t& barabarté pér t€ gjithé fermerét. N& ményré q& kjo
té realizohet sa mé miré do marrim masat si mé poshté:

- Do ngrejmé regjistrin e gjéndjes s€ ujit né basene té cilat do t& monitorohen, raportohen
dhe béhen publike pér gjithé fermeret periodikisht.

- Té mbajmé regjistrin e shpérndarjes s& ujit sipas parcelave t& fermeréve dhe analizuar
diferencat me gjendjen e ujit né basenet ujore. Rregjistri t& b&het publik ndaj gjithé
fermeréve.

- Té hyjé né funksionim sistemi i faturimit t& fermeréve pér cdo pagesé qé do b&jné pér
vaditje, duke rakorduar sasiné e lekéve t& grumbulluara nga tarifa me regjistrin e ujit té
shperndaré.

- Punonjésit aktualg, t& cilét do t& kalojné né varési t& Ndérmartjes, t€ angazhohen né
mirémbajtjes e zakonshme t& kanaleve t& vaditjes dhe kullues gjaté kohé&s g& nuk ka
shérbim vaditjeje duke krijuar efikasitet dhe mirémenaxhim t&€ burimeve njerézore.

- Té& evidentohen dhe raportohen té& gjithe problemet e infrastrukturés s& ujitjes dhe kullimit
(démtime né kanale, nevoje pér investime etj) pér ti shérbyer fazés s¢ analizimit t¢ kostove
dhe nevojave té shérbimit.

Gjaté késaj faze propozojmé aplikimin e tarifave qé aplikojné sot organizatat né ményré qé
fermerét mos kené shqetésime né kété situaté emergjente. Pér kété qéllim i kérkojme Késhillit
Bashkiak qé pér kété fazé pregatitore té¢ miratojé kéto tarifa sipas Vendimit t&€ propozuar.
Kéto tarifa do té jené né fuqi dhe do aplikohen gjaté fazés sé paré 3-6 mujore deri né
realizimin e studimit mbi kostot e shérbimit dhe studimit t¢ mundésive financiare ¢é ka
insitucioni pér té mbuluar kéto kosto.
Faza LI faza e realizimit té studimit t&€ kostove dhe nevojave (afati 3-6 muaj)

Kjo fazé do t& realizohet paralelisht me Faza I. Realizimi né& kushté emergjente i shérbimit. Afati
3-6 muaj. Pra gjaté kohés qé& do t& vijohet me kryerjen e shérbimit né kushte emergjente nga ana e
Kryetarit t& Bashkisé do t& ngrihet grupi i punés i cili do t& realizojé njé analiz t& plorté t€ disa
aspekteve:

- Kostot e shérbimit duke pérfshiré:

o Kostot operative.

o Kostot e mirémbajtjes.
o Kostot e investimeve
o Kosto té tjera.

- Nevojat pér investime n& infrastrukturén ekzistuese t& vaditjes por edhe t€ kullimit.

- Vleré&simin e sipérfaqeve t& cilat mbulohen nga zonat e shérbimit.

- Nevojat pér ujé sipas kulturave bujqésore dhe periudhat e ujitjes.

- Sasité e disponueshme té ujit n& basenet ujore.

- Standartet teknike t& matshme pér shérbimin me faza. (Zonat e mbuluara me shérbim,
sasiné e ujit tqé duhet t& furnizohet, skenarét e funksionimit té shérbimit, rekomandime dhe
analizim me kosto pér pérmirésimin e standarteve dhe shtrirjen e zonés sé shérbimit etj).

- Vlerésimi paraprak i tarifimit n& 2 lloje tarifash (tarifa mirémbajtjeje dhe tarifa shérbimi
sipas pércaktimeve t& neneve 17 dhe 18 té ligjit.

- Aspekte t& tjera t& vlerésuara nga specialsitét, pjesé e grupit t€ punés.

Grupi i punés mendohet se ka t& nevojshme njé periudhé prej maksimalisht 6 muajsh pasi volume
i punés &shté i konsdierueshém dhe kérkon t& dhéna t& reja dhe shérbimi nuk &shté vlerésuar
asnj&heré.

N& grupin e punés propozohen t& jené pjesé:
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- Ekspert topograf€. Y, W

- Eksperté agronomeé. ‘ g

- Inxhinier hidroteknik.

- Inxhinier mjedisi

- Ekonomist

- Jurist

- Specialisté nga NMI pérgjegjés pér sistemin e ujitjes dhe kullimit.
Konkluzionet dhe rekomandimet e pasqyruara né relacion nga grupi i punés do ti paragiten
Kryetarit t& bashksié i cili me stafin menaxherial do t& vlerésojé mundésit¢ financiare mbi
mbulimin e kostove dhe do t& paraqesé né Késhill materialin pérkatés pér miratimin e tarifave t€
reja.

Faza II. Realizimi i shérbimit me standarte dhe konform dispozitave ligjore. Afati 6 muaj
pas implementimit e né vijim.

Né kété fazé pas dakortésimit edhe nga ana Késhillit t& tarifave dhe standarteve g& do t&
konkludojné dhe propozojné grupi i punés, pas vlerésimit & do ti béhet edhe nga ana e Kryetyarit
t& Bashkisé edhe Késhillit mbi masén e mbulimit t& kostove té shérbimit népérmjet tarifave t€ reja
qé do t& miratohen dhe aplikohen Ndérmarrja do t& vijojé punén népérmjet punonjésve t& saj duke
ju pérmbajtur kritereve dhe standarteve qé do t& miratojé Késhilli pér kryerjen e shérbimit né afatet
dhe fazat & do ti vendosen si objektiv.
N& kété fazé késhilli duhet t& analizojé periodikisht shérbimin duke ndryshuar standartet, fazat e
aplikimit t& tarifave t& diferencuara apo sipas fashave kohore qé do ti vendosg veté.

Aspektet e tarifimit dhe kostove.

Ashtu si pérmendém mé sipér, si cdo shérbim tjetér q& kryen sot Bashkia (pastrami, gjelbérimi,
ndricimi etj.) edhe ky shérbim ka si parim ligjor mbulimin e kostove t& shérbimit népérmjet
tarifave. Pér kété qéllim ligji ka parashikuar pér kété shérbim 2 kategori tarifash q& duhen paguar
nga fermerét:

- Neni 17 pércakton tarifén e mirémbajtjes, e cila &shté tarifé vjetore dhe duhet t& mbulojé
totalin e kostove qé ka Bashkia pér mirémbajtjet periodike t& infrastrukturés (pastrime,
riparime, riveshje t& kanaleve, kosto operative et].). kjo tarifé &shté vjetore dhe paguhet nga
t& gjithé fermer&t pavarésisht faktit se sa sasi uji kané nevojé pér vaditje. N& kété vlerésim
sigurisht q& mund t& pércaktohen metodika t& ndryshime né varési t& vlerésimit g€ mund
t& bejné ekspertét dhe né varési t& politikbérjes s&¢ Késhillit.

- Neni 18 pércakton tarifén e shérbimit e cila paguhet mbi sasing e ujit q& pérdor cdo fermer
dhe paguhet né momentin e ujitjes. Kjo ka t& b&jé me koston qé ka Bashkia pér t& furnizuar
me ujé tyé cilat mund t& jené, kosto pér energji elektrike pér ngritjen e ujit ose hapjen
mbylljen e ujit, kosto pér pagesén e tarifave t& ujit t& pérdorur né ministriné e Financave
dhe Autoritetin e Basenit ujor etj).

Nga ana tjetér, duke analizuar vlerén totale t& kostove pér shérbimin, duke pérfshiré kostot e
mirémbatjes, kostot operative, kostot e investimeve mendojmé se vlerésimi paraprak do té
rezultojé mé njé vleré shérbimi t& konsiderueshme. N& kété kuptim edhe tarifimi i fermeréve
népérmjet 2 tarifave t& mésipérme natyrisht g& nuk mundet t& pretendohet se do t& mbulojé 1007
koston. Pér mé tepér nése do kérkohet shtrirja e zonés s& shérbimit dhe rritja e standarteve t&
shérbimit, kostot do jen& shumé heré mé t& larta. Pér kété arsye analiza q& do & realizojé grupi i
ekspertéve duhet t& parashikojé t& gjithe kostot, pérfshiré edhe skenarét e shtrirjes s& zonés s¢
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shérbimit dhe rritjen e standarteve (duke siguruar mé shumé ujé pér fermerét) por tarlﬁml duhet 17 8
vijé gradual né rritje, né periudha disavjecare dhe né pérputhje me politikbérjen e Bashiqgg dhe??'i
nuk mund t& pletendOJme qé pér njé peuudhe afatshkurtér t& kemi mbulim té kostove nga ’[anfat 2/
Shérbimi do té vijojé té subvencionohet né vijim nga bashkia ose nga burime alternative'dhe vetem
pas pérmirésimit t& shérbimit he rritjes sé prodhimeve bujqésore mund té& kérkohet rritje gtaduale
e tarifave. Kjo éshté zbatuar pér shumé vite edhe me shérbimet e tjera.

Ky projekt- vendim &shté njé akt administrativ me karakter normativ.

Duke konsideruar njé sfidé realizimin pér heré t& paré té kétij shérbimi né ményré t€ ploté nga ana
joné, ju kérkojmé bashké&punimin dhe mirékuptimin tuaj.

Mirépresim cdo sygjerim né vijim pér pérmirésimin e shérbimit.

Ju Faleminderit!

KRYETAR
ILIR XHAKOLLI
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